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Złota myśl:

ciąg dalszy na str. 5u 

Zasłużeni dla Dukielszczyzny,
uroczysta sesja Rady Miejskiej w Dukli

Dni Dukli 2024 rozpoczęła uroczysta sesja Rady Miejskiej w Dukli, podczas której 
wręczone zostały przyznane przez kapitułę medale Zasłużony dla Dukielszczyzny. 

Zgłoszone przez radną powiatu krośnieńskiego Józefę Winnicką – Sawczuk kandy-
datury osób do wyróżnienia: Andrzeja Uklei w kat. Społecznik i Lesława Wilka w kat. 
Kultura, zostały w dniu 14 czerwca 2024 roku ocenione i jednomyślnie kapituła zadecy-
dowała o przyznaniu medalu obu nominowanym. 

W krótkim przemówieniu przypomniał 
o 46 osobach wyróżnionych medalem,  
a także o historii samorządu. Sesję zakoń-
czyła bardzo ciekawa prelekcja p. Walde-
mara Półchłopka pt. „Krótkie spojrzenia na 
Operację-Karpacko-Dukielską”. Prelegent 
przypomniał, że we wrześniu 2024 roku 
minie 80 lat od bitwy, która zabrała ty-
siące istnień ludzkich i przyczyniła się do 
zniszczenia Dukli na poziomie porówny-
walnym z Warszawą. Pokazał wiele zdjęć 
archiwalnych.

Krystyna Boczar-Różewicz

Podczas uroczystej sesji pracownik 
Urzędu Miejskiego w Dukli Krystyna Bo-
czar-Różewicz przedstawiła uczestnikom 
sesji sylwetki osób wyróżnionych. Bur-
mistrz Dukli Krystyna Andruch, zastępca 
burmistrza Dukli Bohdan Gocz i przewod-
niczący Rady Miejskiej w Dukli Paweł 
Kuffner wręczyli zasłużonym medale, 
dyplomy i kwiaty. Obaj wyróżnieni zabrali 
głos i bardzo dziękowali za taki zaszczyt. 
Głos zabrał Gość Honorowy, wyróżniony 
medalem w 2004 roku burmistrz dwu 
pierwszych kadencji odnowionego samo-
rządu dukielskiego Pan Zygmunt Nowak. 

Prezentacja sylwetek wyróżnionych 
medalem Zasłużony dla Dukielszczyzny:

Pan Andrzej Ukleja – kat. Społecznik
Od 1981 roku pracuje w SIP Zakład 

Pracy Chronionej w Krośnie. Pracę zawo-
dową łączy z życiem rodzinnym i dzia-
łalnością społeczną. Całe dotychczasowe 
życie służył ludziom działając w Ochotni-
czej Straży Pożarnej. W latach 1980-1996 
– działał w OSP Teodorówka, gdzie w 
latach 1991 – 1996 pełnił funkcję prezesa. 
W latach 1996-2024 działa w OSP Iwla, 
pełniąc cały czas funkcję prezesa. W 2000 
roku został wybrany prezesem Zarządu 
Oddziału Miejsko-Gminnego Związku 
OSP RP i tę funkcję pełni do tej pory. Za 
wzorową służbę został wielokrotnie odzna-
czany i nagradzany:
- 24 stycznia 1991 roku – Brązowym Me-

dalem za Zasługi dla Pożarnictwa,

Lesław Wilk (drugi od prawej) - zasłużony dla Dukielszczyzny  
z burmistrzami i przewodniczącym RM w Dukli

„Krótkie spojrzenie na Operację Karpacko-
-Dukielską” zaprezentował  
Waldemar Półchłopek Fot. Krystyna Boczar-Różewicz

Zygmunt Nowak - burmistrz I kadencji  
odrodzonego samorządu dukielskiego 
i jeden z pierwszych Zasłużonych dla 
Dukielszczyzny z 2004 r

Andrzej Ukleja (drugi od prawej) - zasłużony dla Dukielszczyzny  
z burmistrzami i przewodniczącym RM w Dukli

- 18 grudnia 1991 roku 
– Odznaką za Zasługi 
we Współzawodnictwie 
Przeciwpożarowym,

- 4 kwietnia 1995 roku – 
Srebrnym Medalem za 
Zasługi dla Pożarnictwa, 

- 8 maja 2003 roku – Złotym 
Medalem za Zasługi dla 
Pożarnictwa,

- w 2008 roku – Medalem 
Honorowym im. Bole-
sława Chomicza,

- 7 kwietnia 2004 roku – 
Brązowym Krzyżem Za-
sługi do Prezydenta RP,

- 23 grudnia 2010 roku – 
Srebrnym Krzyżem Za-
sługi od Prezydenta RP,

- 27 luty 2013 roku – Złotym 
Znakiem Związku,

- 28 kwietnia 2015 roku 
– Brązową Odznaką 
Zasłużony dla Ochrony 
Przeciwpożarowej,

- 3 kwietnia 2019 roku – 
Złotym Krzyżem Zasługi 
od Prezydenta RP,

- 4 kwietnia 2023 roku 
– Strażacką Gwiazdą 
Podkarpacia.

400. numer 
miesięcznika Dukla.pl 

Oddajemy do rąk Państwa kolejny 400. już numer  
dukielskiego miesięcznika Dukla.pl.

W kwietniu 1991 roku ukazał się numer zerowy miesięcznika. 
Dukielski Przegląd Samorządowy, który później zmienił nazwę na 
Dukla.pl, towarzyszy odrodzonemu samorządowi gminy Dukla od 
ponad 33 lat. Niezaprzeczalnym faktem jest, że prasa lokalna w 
jego przemianach odegrała niebagatelną rolę. Byliśmy świadkami 
organizowania się struktur samorządowych, modernizowania 
infrastruktury, budowania społeczeństwa obywatelskiego. Jak 
trudne były to lata tworzenia się nowej władzy, tak trudne było 
wydawanie gazety. 

Z perspektywy lat można powiedzieć, że dukielski miesięcznik 
obecny był zawsze przy najważniejszych wydarzeniach w gminie 
i stał się swoistą kroniką. To, że ukazuje się systematycznie tyle 
lat, zawdzięcza wsparciu finansowemu władz gminy Dukla oraz 
ambitnym i pracowitym osobom, które swoją pracą pomnażają do-
robek pokoleń. 400. numer jest okazją do okazania wdzięczności 
wszystkim tym, którzy podjęli decyzję o utworzeniu pisma, a także 
tym którzy to pismo tworzą, czytają, jak też przyczyniają się do 
jego rozwoju i kolportażu. Wspomnę tu tylko dwa nazwiska bur-
mistrza I i II kadencji samorządu dukielskiego Zygmunta Nowaka, 
który doprowadził do powstania gazety i Zenona Dudzika (śp.) 
pierwszego redaktora naczelnego, który redagował gazetę od 1991 
do 2002 roku, przez pierwsze 11 lat wydawania miesięcznika.

Staramy się zadowolić wszystkich naszych Czytelników, więc 
tematyka artykułów jest różnorodna. Na łamach miesięcznika 
pojawiło się kilkanaście tysięcy: artykułów, informacji, reklam, 
ogłoszeń, wywiadów. Artykuły pisali między innymi twórcy pi-
sma, mieszkańcy miasta i okolic, pracownicy urzędu, swoje opinie 
wyrażali przyjezdni. Można więc stwierdzić, że obecny kształt pi-
sma jest wynikiem pracy nie tylko grona redakcyjnego, ale także 
samych Czytelników. Nasz miesięcznik nie jest konkurencją dla 
innych gazet. Jest to gazeta lokalna, która na pierwszym miej-
scu stawia informacje bieżące, a przede wszystkim regionalne. 
Niewątpliwym osiągnięciem gazety jest jej wydanie internetowe 
www.dukla.pl/dps, które oprócz wersji papierowej ukazuje się od 
2001 roku. Tak naprawdę to nie wiemy ilu mamy Czytelników. 

Z okazji 400. numeru Dukli.pl serdecznie dziękujemy wszyst-
kim, którzy przyczyniają się do jego istnienia i wydawania. My-
ślimy też z wdzięcznością o naszych Czytelnikach, którzy pozo-
stali nam wierni przez ponad 33 lata, a od dwudziestu czterech 
lat sięgają także nie tylko po wersję „papierową”, ale również 
odwiedzają stronę elektroniczną pisma.

Wierzymy, że nadal będziemy Wam potrzebni.
W imieniu Redakcji

Krystyna Boczar-Różewicz - redaktor naczelna

Uczestnicy uroczystości z okazji 25-lecia naszego miesięcznika
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wiadomości
W czasie pełnienia służby podejmował 

wiele decyzji, które czasami ratowały życie 
i zdrowie ludzi. Podejmując różnego ro-
dzaju inicjatywy społeczne przyczynił się 
do rozwoju jednostki OSP Iwla, jak rów-
nież do integracji społeczności Iwli i in-
nych miejscowości. Współpracuje również 
z innymi jednostkami OSP działającymi 
na terenie gminy Dukla, jaki w powiecie 
krośnieńskim. Wspólnie z OSP inicjował  
i nadzorował różne akcje charytatywne, 
np. „Szlachetna Paczka”, pomoc dla 
mieszkańców Ukrainy, bale charytatywne 
dla chorych dzieci, pikniki charytatywne, 
akcje związane z nauką udzielania pierw-
szej pomocy przedmedycznej zarówno dla 
mieszkańców, jak i dla uczniów w szko-
łach, zbiórki dla pogorzelców i osób po-
trzebujących, itd. W ten sposób kształtował  
i kształtuje wrażliwość na potrzeby dru-
giego człowieka. Poprzez swoje działania, 
dzięki umiejętności komunikacji i charak-
terowi pozyskał wiele środków na sprzęt  
i umundurowanie dla OSP Iwla. Przyczy-
nił się do powstania w Iwli Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej. Brał udział w licz-
nych akcjach krwiodawstwa.

Nie umierają nigdy ci,
O których pamiętamy
- bo pamięć to nieśmiertelność.

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Śp. Joanny Cyran-Walczak
naszej Koleżanki z Urzędu Miejskiego w Dukli

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia
Mężowi, Synowi, Rodzicom i Najbliższym

składają
Burmistrz Dukli Krystyna Andruch

Rada Miejska w Dukli
Pracownicy Urzędu Miejskiego w Dukli

Trwa modernizacja 
budynku szkoły w Dukli

W chwili obecnej trwają prace w budynku Szkoły Podstawowej w Dukli przy wymianie 
instalacji elektrycznej z aluminiowej na miedzianą, remoncie ścian i sufitów trzech kondy-
gnacji (klasy, pomieszczenia pomocnicze, korytarze). Zerwany został parkiet, odtwarzane 
i wzmacniane są tynki. W najbliższym czasie rozpoczną się prace przy klatkach schodo-
wych. Będzie również zamontowana klimatyzacja w pięciu pomieszczeniach szkoły.

Gmina Dukla realizuje zadanie pn. „Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej  
w Dukli wraz z zagospodarowaniem terenu”. Generalnym Wykonawcą inwestycji, wy-
łonionym w drodze przetargu została firma ACORDI z Rzeszowa. Umowa na roboty bu-
dowlane została podpisana 30 kwietnia 2024 roku. Kierownikiem budowy został Lucjan 
Lis. Plac budowy został przekazany 13 maja 2024 r. Inspektorem nadzoru inwestorskiego 
w branży konstrukcyjno-budowlanej oraz drogowej został Piotr Kustroń, natomiast 
branży elektrycznej Tomasz Gonet.

Termin realizacji umowy to 7 miesięcy od jej zawarcia, w tym prace wewnątrz bu-
dynku prowadzone będą od 24 czerwca 2024 roku do 23 sierpnia 2024 roku, aby nie 
zakłócać pracy szkoły.

Koszt realizacji inwestycji to około 1 934 581,54 zł, w tym nadzór inwestorski. 
Zadanie jest dofinansowane w ramach Polskiego Ładu: Programu Inwestycji Strate-

gicznych na realizację zadań inwestycyjnych w kwocie 1 853 357,91 zł.
Justyna Jakieła

Fot. str. 11

Ruszył remont elewacji 
Starego Magistratu 

W lipcu br. rozpoczęły się prace remontowe elewacji Starego Magistratu w Dukli 
przy ul. Kościuszki 4. W ramach prowadzonej inwestycji wykonane będzie: remont ele-
wacji polegający na odtworzeniu części parterowej boniowanej, część piętrowa będzie 
tynkowana, odnowiony zostanie rustykalny cokół, remont balkonu zostanie wykonany  
w sposób zachowujący pierwotny wygląd płyty i balustrady. 

Wykonawcą prac jest firma BUDITREX sp. z o.o. z Krosna, która została wybrana  
w wyniku procedury przetargowej. Umowa na wykonanie prac remontowych została pod-
pisana z firmą 25 marca 2024 rok. Planowany termin realizacji inwestycji to 8 miesięcy 
od podpisania umowy. Budynek jest w Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Dukla.

Krystyna Boczar-Różewicz
Fot. str. 23

Klub 
Seniora  
w Dukli

10 lipca 2024 r. o godzinie 10:00 od-
była się uroczysta inauguracja IV edycji 
Gminnego Klubu Seniora. 

W uroczystości udział wzięli burmistrz 
Dukli Krystyna Andruch, zastępca burmi-
strza Dukli Bohdan Gocz, przewodniczący 
Rady Miejskiej w Dukli Paweł Kuffner, 
koordynator projektu Tomasz Nawrocki 
oraz seniorzy. Podczas spotkania przy ka-
wie i pysznym domowym ciastku, seniorzy 
mieli okazję poznać nową kierownik Agatę 
Szwast, nowych uczestników oraz nowe 
zasady funkcjonowania Klubu.

kbr
Fot. str. 24

Informujemy, że trwa nabór uczest-
ników do naszego klubu. Zgłoszenia 

przyjmowane są pod telefonem:  
tel. 577 900 952

Aktywnie na Orliku  
w Tylawie 

Gmina Dukla przystąpiła do Programu Aktywna Szkoła finansowanego ze środków 
budżetu państwa, ogłoszonego i nadzorowanego przez Ministra Sportu i Turystyki.

W ramach realizowanych zadań „Aktywny Orlik” i „Aktywny Weekend” prowadzone 
są zajęcia na boisku sportowym w Tylawie, w których udział jest nieodpłatny. Zajęcia 
odbywają się w wyznaczonych, poza-
lekcyjnych godzinach w roku szkolnym,  
a także w okresie wakacji. Mają charakter 
ogólnodostępny. 

Gmina Dukla jako organ prowadzący 
szkołę w Tylawie, udostępnia nieodpłat-
nie boisko sportowe „Orlik” na potrzeby 
realizacji powyższych zadań. Natomiast 
wszelkie koszty związane z zatrudnieniem 
osób prowadzących zajęcia, pokrywane są 
z budżetu państwa. 

Zachęcam do korzystania z ofero-
wanych form aktywnego wypoczynku 
zarówno dzieci, młodzież i dorosłych. 
Niech hasło „W zdrowym ciele, zdrowy 
duch” będzie zachętą do uczestnictwa  
w zajęciach. 

Barbara Pudło
Fot. str. 23

Pan Andrzej Ukleja może być wzorem 
dla innych, jest odważny, uczciwy, do-
kładny, opanowany i pracowity. Swoją po-
stawą, determinacją w działaniu pokazuje, 
co w życiu jest najważniejsze, o co należy 
walczyć – jest to drugi człowiek, jego życie 
i zdrowie.

Pan Lesław Wilk – kat. Kultura
Pracuje w Prywatnym Muzeum Podkar-

packich Pól Bitewnych w Krośnie na sta-
nowisku kustosza, powołanego 19 marca 
2003 roku. Jest jego współzałożycielem 
razem z małżeństwem Dorotą i Piotrem 
Kiełtykami. Po 10 latach od powołania 11 
listopada 2013 roku placówka udostępniła 
swoje zbiory. Aktualnie stałe wystawy 
muzealne tworzy ponad 2 tys. eksponatów, 
wśród których są unikaty, które można 
zobaczyć tylko w tej placówce. Pracę za-
wodową łączy z życiem rodzinnym i dzia-
łalnością społeczną najczęściej kulturalną.

Ponad 20 lat związany był z lotnictwem 
cywilnym, były dyrektor Składnicy Tech-
nicznej Aeroklubu Polskiego w Krośnie, 
były dyrektor Centralnej Szkoły Lotniczo-
-Technicznej Aeroklubu Polskiego w Kro-

śnie oraz były prezes Lotniczych Zakładów 
Produkcyjno-Naprawczych „Aero-Kros” 
sp. z o.o. w Krośnie.

Angażuje się w wiele inicjatyw społecz-
nych, w 1997 roku był członkiem Komi-
tetu Budowy Pomnika „Krzyż Pojednania  
w Dukli”. Inicjator, organizator i koordy-
nator licznych prac badawczo-eksploracyj-
nych w terenie zakończonych sukcesem, 
m. in. wydobycia niemieckiego bombowca 
Ju -87 „Stuka” i ekshumacji rumuńskiego 
pilota w Krościenku Wyżnym w 2015 
roku, wydobycia szczątków niemieckiego 
myśliwca Messerschmitt Bf 109F w Świe-
rzowej Polskiej w 2017 roku, odnalezienia 
miejsca i świadectw zbrodni na dowódcy 
batalionu NZS Antonim Żubrydzie i jego 
żonie w Malinówce w 2019 roku. Uczest-
nik i koordynator ponad 20 odcinków pro-
gramu „Było nie minęło” zrealizowanych 
w ciągu ostatnich 8 lat z TVP Historia. 

Inicjator budowy pomnika jubile-
uszowego w Łękach Dukielskich w 2016 
roku, członek komitetu jego budowy  
i autor tablicy upamiętniającej wojskowa 
konspirację niepodległościową. Autor 
wielu tekstów z dziedziny badań poszuki-
wawczo-eksploracyjnych i historycznych, 
w tym „Dzwon, który wzbudził pamięć’ 
publikowanych m.in. na witrynie interne-
towej muzeum. Specjalista z wieloletnim 
doświadczeniem z zakresu konserwacji, 
odbudowy oraz rekonstrukcji umundu-
rowania, wyposażenia, oporządzenia  
i uzbrojenia z okresu I i II wojny świa-
towej. Propagator wiedzy historycznej  
w szkołach podstawowych i średnich po-
wiatu krośnieńskiego, a także wykładowca 
na spotkaniach z więźniami ZK w Łupko-
wie i Moszczańcu w ramach projektu re-
socjalizacja poprzez edukację historyczną. 
Współpracownik Instytutu Pamięci Na-
rodowej w licznych tematach związanych 
z lokalna historią. Inicjator i organizator 
akcji poszukiwawczej dzwonu ukrytego 
przed niemieckim okupantem na Pustelni 
św. Jana z Dukli w Trzcianie, koordynator 
prac renowacyjnych i remontu pustelnia-
nej zabytkowej dzwonnicy zakończonych 
przywróceniem jej do użytkowania wraz  
z dzwonem o imieniu „Święty Franciszek” 
odnalezionym w 2021 roku. Uczestnik 
filmu „Kapelani Golgoty Wschodu”  
w reżyserii Bogusławy Stanowskiej-Ci-
choń, którego premiera odbyła się w marcu 
2023 roku. Laureat nagrody Instytutu Pa-
mięci Narodowej „Świadek Historii” nada-
nej 24 listopada 2015 roku. W 2023 roku 
otrzymał honorowa odznakę „Zasłużony 
dla Kultury Polskiej” nadaną przez Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

u dokończenie ze str. 2

Zasłużeni dla Dukielszczyzny



str. 6  nr 8/2024 nr 400  str. 7  

Kazimierz Piróg,
losy rodaka z Teodorówki

Kazimierz Piróg urodził się 19 czerwca 1918 roku w Teodorówce (nr domu 211 
– przed zmianą numeracji w latach trzydziestych XX wieku), jako syn Antoniego  
i Anieli z Drozdów. 

W 1932 roku ukończył siedmio-
klasową Szkołę Powszechną w Dukli. 
Kontynuował naukę w zakresie zawodu 
ślusarz maszynowy. 4 maja 1938 roku 
przed komisją poborową w Dukli został 
uznany za zdolnego do służby wojskowej 
i zaliczony do kategorii zdrowia „A”. 29 
kwietnia 1939 roku został wcielony do 
Batalionu Szkolnego Lotnictwa (BSL) 
w Świeciu nad Wisłą i zaprzysiężony po 
okresie rekruckim i służbie unitarnej. Ba-
talion przeorganizowany został z Tymcza-
sowego Ośrodka Szkolnego Specjalistów 
Lotnictwa w Dęblinie, przeniesiony do 
Świecia nad Wisłą i podporządkowany 
komendantowi Centrum Wyszkolenia 
Oficerów Lotnictwa na podstawie rozkazu 
z dnia 22 czerwca 1937 r. L. 851/Org. Tjn 
Ministra Spraw Wojskowych - Departa-
ment Dowodzenia Ogólnego. Batalion 
Szkolny Lotnictwa w Świeciu z dniem 24 
czerwca 1937 roku został podporządko-
wany komendantowi Centrum Wyszko-
lenia Lotnictwa nr 2 w Bydgoszczy. 14 
grudnia 1937 roku nadano Batalionowi 
charakter jednostki macierzystej. Skła-
dał się z dowództwa batalionu, dwóch 
kompanii szkolnych poborowych, jednej 
kompanii szkolnej specjalistów oraz kwa-
termistrzostwa. Dowódcą batalionu był 
mjr Stefan Berezowski (od 19 marca 1939 
roku – podpułkownik). Batalion Szkolny 
Lotnictwa pozostał w Świeciu do wybu-
chu wojny we wrześniu 1939 roku. 

Podczas kampanii wrześniowej Kazi-
mierz Piróg wraz BSL i innym żołnierzem 
jednostki – młodszym o dziesięć miesięcy 
Tadeuszem Krzystkiem, został ewaku-
owany ze Świecia transportem kolejowym 
przez Toruń, Warszawę, Kowel i Równe 
do Zdołbunowa - ostatniej stacji kolejo-
wej przed granicą z Rosją sowiecką. Po 
wkroczeniu sowietów do Polski, kompa-
nia lotnicza BSL, w skład której wchodził 
Piróg i Krzystek, zawróciła ku Warszawie. 
25 września 1939 roku Kazimierz Piróg 
wraz ze swoim oddziałem został wzięty 
do niewoli/internowany przez sowietów, 
wspieranych przez cywilnych Ukraińców.

Na podstawie ustalonych losów Ta-
deusza Krzystka – kolegi z BSL, z dużą 

dozą prawdopodobieństwa można przy-
jąć, iż Kazimierz Piróg do zwolnienia 
przez sowietów w 1941 roku, dzielił jego 
losy. I tak, wraz z innymi uwięzionymi 
polskimi żołnierzami - na przemian koleją 
i maszerując - przenoszony był kolejno 
do Kowla, Szepietówki, Ostroga nad 
Horyniem, Dubna i Radziwiłłowa, gdzie 
umiejscowiono obóz odosobnienia. Był 
to obóz jeniecki pracy przymusowej tzw. 
rówieński, na Budowie nr 1 NKWD; czyli 
system około dwudziestu punktów obozo-
wych rozlokowanych wzdłuż budowanej 
w szybkim tempie drogi strategicznej No-
wogród Wołyński-Lwów, przez Korzec, 
Równe, Dubno i Brody. mającej połączyć 
tereny ukraińskie z zaanektowanymi kre-
sami Rzeczypospolitej. 16 kwietnia 1940 
zdecydowano przedłużyć drogę asfal-
tową Nowogród Wołyński-Lwów przez 
zbudowanie odcinka Lwów-Przemyśl, 
według wcześniej ustalonych parametrów 
technicznych.

Tam uwięzieni pozostali do połowy 
maja 1940 roku, pracując przy łamaniu 
kamienia oraz poszerzeniu drogi Lwów-
-Kijów. 17 maja po przetransportowaniu 
do obozu w Sytnie wykonywał podobne 
prace. W sierpniu 1940 roku uwięzionych 
wysłano do kolejnego obozu w Rodaty-
czach, gdzie mieszkali w starych oborach 
i pracowali przy robotach ziemnych a po-
tem przy odśnieżaniu dróg. 24 paździer-
nika 1940 roku władze sowieckie zleciły 
Głównemu Zarządowi Szos NKWD 
rekonstrukcję drogi Płoskirów-Tamopol-
-Lwów-Jaworów-granica z Generalnym 
Gubernatorstwem. Realizację tego zada-
nia inwestycyjnego wyznaczono na 1941 
rok. Pod koniec lutego 1941 roku Piróg 
i Krzystek zostali przeniesieni do Janowa 
koło Lwowa, ponownie zostając zatrud-
nionymi jako robotnicy przy budowie 
drogi. 6 maja 1941 roku przeniesiono ich 
do Skniłowa i ulokowano w obozie sąsia-
dującym z dawnym lotniskiem 6 Pułku 
Lotniczego. Uwięzieni pracowali tam 
przy produkcji płyt betonowych oraz przy 
wykonywaniu zadań gospodarczych w 
obozie. W związku z przemieszczeniem 
jeńców polskich z obozu równieńskiego 

do przymusowej pracy na innej trasie oraz 
zatrudnianiem ich przy budowie lotnisk 
wojskowych (Brody, Czerlany, Olsza-
nica, Stawki, Berezowice) na obszarze 
byłych województw lwowskiego i tarno-
polskiego - do określenia nowych miejsc 
ich pobytu używano w 1941 roku nazwy: 
lwowski obóz NKWD.

Po ataku Niemiec na Związek so-
wiecki 22 czerwca 1941 roku, razem  
z resztą uwięzionych polskich żołnierzy 
został wyprowadzony z obozu i w strze-
żonym przez NKWD konwoju około 
dwóch tysięcy jeńców, w ciągu 23 dni 
piechotą pokonał około osiemset kilo-
metrów, docierając nad Dniepr. Krótkie 
noclegi organizowano im w polu; po-
żywienie stanowiły suche, słone ryby  
i trochę wody. Maszerowano początkowo 
za dnia, a po ostrzelaniu i zbombardowa-
niu kolumny przez Luftwaffe, nocą. Po 
przeprawie przez rzekę, resztki kolumny 
(wielu żołnierzy w drodze zmarło z wy-
cieńczenia bądź zostało zastrzelonych 
przez eskortujących enkawudzistów)  
w miejscowości Zołotonosza zostały za-
ładowane do pociągu i wciąż pod strażą 
wyruszyły w dalszą drogę przez Połtawę 
i Charków, by 28 lipca 1941 roku dotrzeć 
do obozu jenieckiego w Starobielsku,  
z którego w kwietniu 1940 roku wywie-
ziono polskich jeńców na rozstrzelanie 
do Charkowa, po czym pochowano  
w Piatichatkach. Tam do jeńców dotarła 
informacja o zawartym 30 lipca 1941 
roku przez generała Sikorskiego porozu-

mieniu z ZSRR (układ Sikorski-Majski), 
na mocy którego wszystkich więzionych 

w Związku sowieckim Polaków objęła 
amnestia. Zostali zwolnieni z uwięzie-
nia i w tym momencie nastąpiło naj-
prawdopodobniej rozdzielenie Krzystka  
z Pirogiem, który 4 października 1941 
roku zgłosił się do Punktu Zbornego Lot-
nictwa w Kołtubance. Dalsza jego droga 
wieść musiała do Krasnowodska nad Mo-
rzem Kaspijskim, gdzie razem z innymi 
polskimi żołnierzami oczekiwał na trans-
port morski na Bliski Wschód, do strefy 
pozostającej pod wpływami brytyjskimi. 
Następnie drogą lądową przez Persję 
(dzisiejszy Iran), z jej stolicą w Teheranie, 
do wybrzeża Zatoki Perskiej; skąd drogą 
morską, poprzez Kanał Sueski, do Pale-
styny. Ze względu na niebezpieczeństwa 
czyhające na alianckie transporty morskie 
na Morzu Śródziemnym podczas działań 
drugiej wojny światowej, transporty takie 
z obszaru Egiptu-Palestyny, odbywały się 
w dużej mierze poprzez opłynięcie Afryki 
(z postojami w Mombasie w Kenii oraz 
w Durbanie i Cape Town w Południowej 
Afryce), by dotrzeć do wschodnich wy-
brzeży Brazylii w rejonie stanu Pernam-
buco. Po tak okrężnej i długiej podróży, 
przybył na wyspy brytyjskie i został za-
ewidencjonowany 6 czerwca 1942 roku 
w obozie rozdzielczym, gdzie otrzymał 
nr służbowy 703530. 6 lipca 1942 roku 
przydzielony został do Oddziału (Dywi-
zjonu) Administracyjnego Bazy Polskich 
Sił Powietrznych (PSP) w Blackpool. 10 
lipca przeniesiony pod każdym względem 
do 18 OTU (Operational Training Units 
– Jednostka Szkolenia Operacyjnego) w 
Bramcote. 10 listopada 1942 roku prze-
niesiony ewidencyjnie do Komendy Uzu-
pełnień nr 2; pod względem służbowym 
i gospodarczym – do 6 OTU Thornaby. 
W okresie 15 luty-17 maja 1943 roku 
uczestniczył w kursie w polskiej Lotni-
czej Szkole Technicznej na stacji RAF 
Halton, natomiast w okresie od 1 grudnia 
1943 do 22 lutego 1944 roku, w kursie 
mechaników samochodowych w 85 gr. 
TT Weston. Od 23 lutego 1944 roku pełnił 
służbę jako mechanik samochodowy w 
czołówce samochodowej nr 72 (polskim) 
Mechanicznym Zespole Napraw Lekkich 
Transportu (Mechanikal Transport Light 
Repair Unit - MTLRU) w Chichester,  
z którym po przybyciu 25 sierpnia 1944 
roku na kontynent, stacjonował po pew-
nym czasie w Antwerpii, potem w Celle, 
Gelsenkirchen, Osnabrück i Quaken-
brück. 10 października 1944 roku odszedł 
do 55 MFHosp.-KU22.38957 na leczenie, 
by 22 października 1944 roku powrócić 

do macierzystych 72 Polowych Warszta-
tów Naprawy Pojazdów Mechanicznych. 
Po zakończeniu wojny, 6 lipca 1945 roku 
nadano mu pierwszy szewron za dobre 
sprawowanie. 

27 lipca 1946 roku zawarł związek 
małżeński z Zofią Horak (ur. 16 maja 
1927, Łojowa, rejon Nadwórna; zm. 2 
kwietnia 1964, Melton Mowbray, Leice-
stershire GB). Pirogowie mieli trzy córki: 
Jadwigę (ur. 17 kwiecień 1947 – dzieci: 
Alina, Marek i Chrystian), Krystynę (ur. 
17 lipiec 1948 – dzieci: Andrzej i Szy-
mon) i Lucynę (ur. 15 grudzień 1950 
– dzieci: Wanda i Romana). Jadwiga od 
wielu lat mieszka w RPA. Krystyna i Lu-
cyna mieszkają na wyspach brytyjskich. 
Przez wiele lat pracował jako tokarz w 
fabryce w Thurmaston, Leicestershire, 
13 mil od Melton Mowbray. Jego żona 
Zofia pracowała jako kelnerka w lokalnej 
kawiarni/cukierni w Melton Mowbray. 
Pirogowie mieszkali razem z dziećmi 
oraz teściową Kazimierza – Wandą Ho-
rak. Kazimierz Piróg był awansowany: st. 
szeregowiec – 1 III 1943 r., kapral – 18 VI 
1944 r., plutonowy – 1 XI 1946 r. 

 Po wojnie wraz z rodziną osiadł  
w Melton Mowbray. W 1947 roku do-
wództwo Polskiego Korpusu Przyspo-
sobienia i Rozmieszczenia otrzymało do 
przejęcia obóz wojskowy po kanadyjskich 
lotnikach na peryferiach miasta Melton 
Mowbray. Obóz ten został przekazany na 
rzecz rodzin polskich lotników. Do obozu 
został również „odkomenderowany” ks. 
kapelan kpt Maksymilian Kotowski (ka-
pelan: SPLdM w Krośnie w 1939 roku; 
w rumuńskich obozach internowania pol-
skich żołnierzy w Slatina, Olt i Tîrgu Jiu; 
PSP we Francji w 1940 roku; stacji lot-
niczej w Weeton; polskich wojskowych 
lotniczych oddziałów transportowych  
w Takoradi [Złote Wybrzeże – Ghana], 
skąd trafił do Kairu, aby powrócić na wy-
spy brytyjskie, na kolejne stacje lotnicze  
w Hamswell, Blackpool i Cammerin-
gham, by od 1945 roku pod Lincoln być 
kapelanem polskich środowisk lotni-
czych). Z czasem obóz stał się przejścio-
wym ośrodkiem dla przechodzących do 
cywila żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych 
oraz dla rodzin wojskowych przybywa-

jących z osiedli wojennych w Afryce, 
Indiach i na Bliskim Wschodzie. Z chwilą 
przejęcia obozu, jeden z baraków przebu-
dowano na kaplicę i kancelarię duszpaste-
rza. Kiedy w 1960 roku pozostało z by-
łych wojskowych około 800 osób, władze 
brytyjskie zarządziły likwidacje obozu  
i około dziewięćdziesiąt procent Polaków 
skorzystało z przydziału domków miesz-
kalnych w nowo wybudowanym osiedlu 
miejskim. 30 lipca 1961 roku został po-
święcony fundament pod budowę kaplicy 
p.w. M.B. Częstochowskiej. Ks. kardynał 
prymas Stefan Wyszyński poświęcił ob-
raz MB Częstochowskie na Jasnej Górze i 
ze specjalnym błogosławieństwem oddał 
go pod opiekę angielskiego pielgrzyma 
mr Cronin’a (dyrektor linii autobusowych  
z Melton Mowbray), który przywiózł 
obraz do Melton Mowbray. 2 lutego 1963 
roku zawieszono w kaplicy w Melton 
Mowbray poświęcony obraz przywie-
ziony z Polski. Z inicjatywy ks. Kotow-
skiego wzniesiono w Melton Mowbray 
kościół pw. MB Częstochowskiej, który 
został poświęcony 5 maja 1963 roku. 
W uroczystości uczestniczyli m.in.  
ks. arcybiskup Józef Gawlina z Rzymu  
i ordynariusz diecezji Nottingham ks. 
biskup Ellis. W dowód uznania za za-
sługi duszpasterskie, w 1972 roku przy-
znano ks. Kotowskiemu godność prałata.  
W latach 1980-1982 organizował on 
transporty żywności i lekarstw do Polski. 
Ksiądz kapelan Kotowski awansowany 
był do stopnia majora lotnictwa, zmarł 
30 X 1982 roku w wyniku wypadku w 
Melton Mowbray, Leicester i tam został 
pochowany. Kazimierz Piróg zmarł 24 
V 1992 roku w Melton Mowbray, gdzie 
został pochowany. Był w 1946 roku dwu-
krotnie odznaczony Medalem Lotniczym. 

Druga fala polskiej emigracji w Mel-
ton Mowbray nastąpiła po wejściu Polski 
do UE. Obecnie w mieście tym żyje kilka 
tysięcy osób narodowości polskiej. Działa 
tam polski kościół, klub, kilka sklepów 
z rodzimymi produktami, jest gazeta  
i portal internetowy, a lokalne radio na-
daje specjalne audycje dla Polonii. Daw-
nej w Melton Mowbray działała nawet 
polska szkoła.

Opracował: Janusz Kubit

Źródła: Karta osobowa służby Kazimierza Piroga w PSP; informacje uzyskane od 
rodziny Kazimierza Piroga; Albin Głowacki, Z badań nad dziejami jenieckiego obozu 
pracy NKWD w Równem (1939-1941), [w:] Przegląd Historyczny 84/3, Muzeum Historii 
Polski w Warszawie 1993, ss. 307-318; Internet: Polskie Siły Powietrzne w II wojnie 
światowej. Życiorysy lotników. autor: Wojciech Zmyślony, Tadeusz Krzystek. https://www.
polishairforce.pl/krzystek.html (9 VI 2024)

Kazimierz Piróg
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i n f o r m u j e

Ośrodek Kultury w Dukli informuje

„Porcelanowe plotki, komódkowe 
tajemnice”

„Saga Dukli – Karpacki Artbook”
W maju 2024 roku ruszył projekt pt. „Saga Dukli – Karpacki Artbook”, 

w ramach programu „Równać Szanse 2024” Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności realizowany przez Fundację Civis Polonus. Ośrodek Kultury w Du-
kli we współpracy z „Fundacją GraTy”, pozyskał dofinansowanie w wysokości  
12 000 tysięcy złotych na działania skierowane do młodzieży.

Warsztaty sitodruku
26 czerwca br. w pracowni plastycznej Ośrodka Kultury odbyły się warsztaty sito-

druku skierowane do dzieci i młodzieży z terenu gminy Dukla. Przeprowadziła je in-
struktor Maria Kondrat, malarka i edukatorka w dziedzinie kultury i sztuki, prowadzącą 
pracownie artystyczną. Celem przeprowadzonych zajęć jest rozwijanie umiejętności ma-
nualnych, rozbudzanie zainteresowań twórczych, pobudzanie kreatywności oraz rozwija-
nie pasji. Każdy uczestnik poznał tajniki techniki sitodruk oraz zaprojektował i wykonał 
własną koszulkę. Warsztaty są realizowane w ramach gminnego programu profilaktyki 
oraz rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych.

Anna Lenkiewicz
Fot. str.11

„Kwiaty rodzinnej 
ziemi”

27 czerwca br. w galerii Ośrodka Kultury w Dukli odbyło się uroczyste otwarcie 
wernisażu wystawy pt. „Akwarela – kwiaty rodzinnej ziemi” Mariy Yanko. Na 
wystawę zostało zgromadzone 44 prace, których tematem przewodnim są kwiaty  
z łąk i przydomowych ogrodów, namalowane w różnorakich konfiguracjach  
i kompozycjach, rośliny dobrze nam znane, a także te z dziecięcych wspomnień. 
Na wystawie zostały również zaprezentowane prace o tematyce ludowej i cerkwie 
malowane farbami akwarelowymi i gwaszem. 

Na wernisaż licznie przybyli zaproszeni gości m.in. burmistrz Dukli Krystyna 
Andruch, Ewa Przystasz - zastępca przewodniczącego Rady Miejskiej w Dukli, 
Maria Gocz, Jan Holodnak, Katerina Grusowa – Podduklanske Osvetove Stredisko 
oraz artyści i pasjonaci sztuki. 

Wzruszającym akcentem spotkania było odśpiewanie pieśni łemkowskiej „Pły-
nie kaczka” przez śpiewaczkę Julię Dosznę.

Wystawę można oglądać do końca sierpnia br. w Transgranicznym Centrum 
Wymiany Kulturalnej w Dukli.

Anna Lenkiewicz
Fot. str. 11

Maria Yanko – urodziła się w 1960 roku  
w rodzinie przesiedleńców Michała i Katarzyny 
Janko ze wsi Rabe koło Baligrodu. Obecnie 
mieszka we Lwowie. W 1967 roku uczyła się 
w szkole średniej w Dubliansku pod kierow-
nictwem Mikołaja Wasylowicza Prokopienka. 
Właśnie tam upodobała sobie technikę akwa-
reli, która zajmuje szczególne miejsce w jej 
twórczości. Od 1976 roku do 1980 roku uczy 
się w Koledżu Sztuki we Lwowie im. Iwana 
Trusza (artystyczna wyszywanka). W latach 
1982 – 1988 zdobywa wiedzę w Państwowej 
Akademii Artystycznej we Lwowie (tkanina 
artystyczna). Od 1992 roku pracuje jako na-
uczyciel w Dziecięcej Szkole Sztuki Ludowej. 
Jest członkiem Związku Artystów Ukrainy  
i Stowarzyszenia Twórców Sztuki Ludowej.

Miała wiele autorskich wystaw na Ukra-
inie i za granicą. Bierze udział w międzynaro-
dowych plenerach.

W swojej twórczości używa farb olejnych 
i akwareli, szkicuje, jest również ilustratorem 
książek. Pracuje i tworzy w różnych dziedzi-
nach sztuki ludowej (fotografia, wyszywanki, 
pisanki, wycinanki).

W kwietniu tego roku Ośrodek Kul-
tury w Dukli, po raz drugi już podjął 
starania mające na celu zawiązanie Part-
nerstwa z instytucjami i grupami działa-
jącymi na terenie gminy, aby powalczyć 
o możliwość uzyskania dofinansowania 
na realizację działań współtworzonych 
z młodzieżą. Na zaproszenie odpowie-
dzieli: Nieformalna Grupa Młodzieży 
pod kierownictwem Gabrieli Fornal, 
Transgraniczna Informacja Turystyczna, 
Szkoła Podstawowa w Jasionce, Biblio-

również przydzieleni opiekunowie  
z ramienia Centrum Kulturalnego, którzy 
będą wspierać Partnerstwa w realizacji 
inicjatyw.

W ramach programu Bardzo Młoda 
Kultura, gmina Dukla stanie się miej-
scem wyjątkowego projektu skierowa-
nego do młodzieży, pt. „Porcelanowe 
plotki, komódkowe tajemnice”. Temat 
przewodni inicjatywy i propozycje 
działań projektowych podyktowane są 
wynikami przeprowadzonych badań 
diagnostycznych. Poszczególne zadania 
odwoływać się będą do lokalnych oso-
bliwości przyrodniczych oraz przejawów 
kultury dworskiej w okresie rokoko: 
rękodzieła, kulinariów, tańca, mody, za-

działania kulturalne, będące wynikiem 
diagnozy potrzeb kulturalnych mło-
dzieży przeprowadzonej zgodnie z wy-
tycznymi Narodowego Centrum Kultury 
i przy wsparciu operatora wojewódz-
kiego, którym jest Centrum Kulturalne w 
Przemyślu.

1 lipca 2024 r. w siedzibie operatora 
w Przemyślu, odbyło się spotkanie be-
neficjentów programu Bardzo Młoda 
Kultura mające na celu podpisanie 
umów na partnerstwa lokalne. Zostali 

teka Publiczna w Dukli oraz Muzeum 
Historyczne - Pałac w Dukli. Utworzone 
Partnerstwo obrało nazwę „KUŹNIA 
INSPIRACJI” i stanęło do konkursu 
otwartego na Partnerstwa Lokalne do 
programu Bardzo Młoda Kultura 2024.

Komisja Konkursowa, dnia 29 maja, 
oceniła pod względem formalnym i me-
rytorycznym 19 wniosków. „KUŹNIA 
INSPIRACJI” znalazła się pośród 14 
Partnerstw nagrodzonych dofinansowa-
niem w wysokości 11 tysięcy złotych na 

Głównym celem projektu jest nie 
tylko rozwój kompetencji społecznych 
i emocjonalnych młodzieży, ale także 
wzmacnianie ich poczucia przynależ-
ności do lokalnej społeczności poprzez 
prezentację lokalnej legendy. Młodzież 
aktywnie uczestnicząca w projekcie, bę-
dzie miała okazję rozwijać umiejętności 
artystyczne, budować silniejsze więzi  

ilustracje, grafiki czy fotografie. „Saga 
Dukli-Karpacki Artbook” będzie sta-
nowił zbiór artystycznych interpretacji 
lokalnej legendy. Kulminacyjnym punk-
tem projektu będzie wernisaż, podczas 
którego efekty pracy młodzieży zostaną 
oficjalnie zaprezentowane społeczności 
lokalnej. Będzie to wyjątkowa okazja do 
podzielenia się historią projektu oraz do 
integracji z mieszkańcami, którzy staną 
się częścią tego artystycznego dzieła. 

Od maja do lipca odbyły się trzy spo-
tkania młodzieży projektowej z koordy-
natorami, które miały na celu poznanie 
lokalnych legend i opowieści oraz omó-
wienie poszczególnych etapów działań. 
W pierwszym, które odbyło się 22 maja 
w Trangranicznym Centrum Wymiany 
Kulturalnej uczestniczyli Krystyna Bo-
czar- Różewicz, Anna Chłopecka i Jacek 
Koszczan, którzy wprowadzili młodzież 
w tajniki dukielskich opowieści, legend 
i dziedzictwa kulturowego. Drugie spo-
tkanie odbyło się 7 czerwca w Daliowej. 
Podczas trzeciego spotkania, które od-
było się 2 lipca, uczestnicy wraz z Anną 
Chłopecką z Transgranicznej Informacji 
Turystycznej spacerowali po Dukli i wy-
brali temat do realizacji Artbooka. 

Katarzyna Błaż
Fot. str. 23

z innymi uczestnikami oraz mieszkań-
cami swojego regionu.

Uczestnicy wezmą udział w szeregu 
warsztatów, m.in. storytellingowych, 
graficznych, dramy i fotograficznych, 
co umożliwi im zdobycie umiejętności 
i wiedzy niezbędnej do realizacji artbo-
oka, który jest rodzajem publikacji, sku-
piającej się na takich dziełach sztuki jak 

bytków oraz żyjącej w tym czasie Marii 
Amalii Mniszchowej. Inicjatywa ta ma 
na celu głębsze poznanie naszej małej 
ojczyzny, odwiedzenie ciekawych miejsc 
i zaznajomienie młodzieży z sylwetką 
Marii Amalii, która zapisała się na kar-
tach lokalnej historii. Projekt pozwoli na 
odkrywanie i rozwijanie pasji oraz zain-
teresowań uczestników, stworzy okazję 
do bezpośredniego kontaktu z rówie-
śnikami, który ma służyć wzmocnieniu 
relacji i integracji.

Projekt „Porcelanowe plotki, komód-
kowe tajemnice” został stworzony z my-
ślą o młodzieży w wieku 12-24 lat. W ra-
mach inicjatywy odbędą się różnorodne 
warsztaty: kaligrafii, haftu wstążeczko-

wego, tańców historycznych, kuchni sta-
ropolskiej oraz krawieckie. Uczestnicy 
zwiedzą Muzeum Historyczne – Pałac  
w Dukli oraz za pomocą gogli VR — cie-
kawe atrakcje i zabytki dukielszczyzny. 
Zostanie również zorganizowany Rajd 
Pieszy „Osobliwości Królowej Cergo-
wej” oraz spotkanie podsumowujące 
projekt w formie wernisażu.

Serdecznie zapraszamy do śledze-
nia działań i efektów pracy młodzieży. 
Pierwsze warsztaty już niebawem!

Katarzyna Błaż
Fot. str. 11
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Warsztaty sitodruku

Kwiaty rodzinnej ziemi
wystawa Mariy Yanko

Trwa modernizacja budynku SP w Dukli

Jedna z klas na 1. piętrze

Uczestnicy warsztatów z instruktorką

Uczestnicy wernisażu

Maria Yanko i Julia Doszna
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Fot. Anna Lenkiewicz

Fot. Anna Lenkiewicz
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Efekt warsztatów - koszulki z własnoręcznie wykonanymi nadrukami

Stan prac na korytarzu - 2. piętro Fot. Krystyna Boczar-Różewicz

Podpisanie umowy na partnerstwa lokalne 
przez lidera partnerstwa  

Małgorzatę Walaszczyk Faryj  
- dyrektor Ośrodka Kultury w Dukli

Nagrodzeni za wybitne 
osiągnięcia sportowe

Szymon Sporek, Michał Olbrycht za uzyskanie Mistrzostwa Polski i Zuzanna 
Kwaśnicka za Mistrzostwo Podkarpacia w dziedzinie tenisa stołowego otrzymali na-
grody sportowe od burmistrza Dukli w trybie uchwały Rady Miejskiej w Dukli określa-
jącej warunki i tryb przyznawania, pozbawiania oraz wysokości okresowych stypendiów 
sportowych, nagród za osiągnięte wysokie wyniki we współzawodnictwie sportowym. 

Zuzanna Kwaśnicka trenuje w Uczniowskim Klubie Sportowym TKKF MOSIR Du-
kla. Szymon Sporek w KSTS MOSiR Krosno i Michał Olbrycht w KU AZS Politechnika 
Rzeszowska. Zarówno Szymon jak i Michał są wychowankami Uczniowskiego Klubu 
Sportowego TKKF MOSIR DUKLA. 

Nagrody sportowe przyznawane są  
w gminie Dukla od początku 2023 roku na 
wniosek klubu sportowego bądź samego 
zawodnika, który osiągnął sukces spor-
towy na szczeblu wojewódzkim, krajowym 
lub międzynarodowym. Nagrodę można 
otrzymać raz w roku. Termin na złożenie 
wniosku nie może przekroczyć 30 dni od 
uzyskania wyniku sportowego. Nagrodę 
może otrzymać zawodnik, który jest za-
meldowany na pobyt stały terenie gminy 
Dukla. 

Gratulacje dla Szymona, Michała i Zu-
zanny, którzy od kilku lat wytrwale trenują 
i zdobywają liczne trofea sportowe.

Barbara Pudło
Fot. str. 24

Porcelanowe plotki, ...

Piknik z okazji Dnia Dziecka 
i zakończenie projektu w Szkole Podstawowej  
w Dukli

4 czerwca br. w Szkole Podstawowej  
w Duli podczas pikniku z okazji Dnia 
Dziecka odbyło się wręczenie nagród  
z przeprowadzonego Szkolnego Konkursu 
Plastycznego pt. „Jak dbać o pszczoły?”. 

Konkurs był podsumowaniem wyko-
nywania zadań edukacyjnych w ramach 
udziału szkoły w realizacji ogólnopolskiego 
projektu edukacyjnego Akademii Szkoły 
Bohatera, pod patronatem Ministra Edu-
kacji i Nauki. Organizatorkami pikniku  
i koordynatorkami szkolnego programu były 
nauczycielki Józefa Winnicka-Sawczuk 

i Paulina Domaradzka. Nagrody, które 
pozyskane były z tego projektu wręczyli 
zaproszeni goście burmistrz Dukli pani 
Krystyna Andruch i wiceburmistrz pan 
Bohdan Gocz – którzy pogratulowali 
uczniom pracowitości i złożyli na ręce 
dyrektora szkoły pana Jerzego Pęcaka - dla 
całej społeczności szkolnej - radosnych  
i bezpiecznych wakacji. Piknik był okazją 
do przeprowadzenia lekcji o bezpiecznym 
spędzaniu wolnego czasu podczas prze-
rwy wakacyjnej. Prelekcję przeprowadzili 
panowie policjanci z Komisariatu Policji  

w Dukli. Po części edukacyjnej dzieci 
wzięły udział w grach i zabawach pro-
wadzonych przez „Ekipę Karoli do psot  
i swawoli” oraz mamy uczniów z klasy 1c. 
Wszystkie zabawy cieszyły się wielkim 
powodzeniem. Dmuchana zjeżdżalnia, do 
której ustawiała się nieustająca kolejka 
dzieci, bardzo atrakcyjne stoiska z ma-
lowaniem twarzy, tatuażami czy możli-
wością wykonania własnoręcznie figurek 
z masy porcelanowej. Atrakcji i radości 
dzieci było co niemiara, a współpraca  
z rodzicami kolejny raz dała przykład wzo-
rowej integracji. 

Józefa Winnicka-Sawczuk  
Paulina Domaradzka

Prace uczniów uczestniczących w konkursie plastycznym

Wręczanie nagród
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W obiektywie dukielskiego miesięcznika
400 numerów z czytelnikami

Sesja Rady Miejskiej I kadencji 1992 rok

Miss Polonia Ewa Wachowicz gościła na Dniach Dukli 1993

Pielgrzymka z Krzyżem Wdzięczności  
Iwla Łazy-Kąt - 2007 rok ZS nr 2 w Dukli - 2010 rok

Budowa wiatraków Łęki Dukielskie - 2008 rok

Bieg na górę Cergowa rozpoczęty - październik 2011 rok

Uroczyste otwarcie remizy OSP w Tylawie - 30. 04. 2023

Otwarcie lodowiska MOSiR Dukla - grudzień 2014

Otwarcie wieży widokowej na górze Cergowej - 27. 10. 2018

Spotkanie w sprawie prze-
biegu drogi szybkiego ruchu 
S-19 - wrzesień 2008 rok

Prace zabezpieczające kościółek przed osuwiskiem ziemnym  
na Pustelni św. jana z Dukli w Trzcianie 2001 rok

Usunięcie działa pancernego z placu przed 
pocztą 1997 (marzec)

Ojciec święty Jan Paweł II pozdrawia mieszkań-
ców gminy Dukla i pielgrzymów  
- 9 czerwca 1997

Lech Wałęsa na Puszczy z gwardianem Andrzejem Szczyptą  
i Kazimierzem Rocheckim, projektantem I etapu zabezpieczeń osuwiska

Baza Ratownictwa Ogólnego w Dukli - 2005

Otwarcie Transgranicznej Informacji Turystycznej w dukli  
(I piętro DA)  - 2006 r.



str. 14  nr 8/2024 nr 400  str. 15  

ciąg dalszy na str. 17u 

Dni Dukli 2024

Zuzanna Bobula - Mała Miss Dni Dukli 2024 i Konrad Frydrych -  
Mały Mister Dni Dukli 2024

Szarotka - Duklanie wraz z Kapelą Duklanie

Gwiazdą sobotniego wieczoru Dni Dukli 2024 był Zenon Martyniuk

Występ Izabeli Trojanowskiej nagrodzony był dużymi brawami

Fot. Krystyna Boczar-Różewicz

Gwiazda Dni Dukli 2024  
Agnieszka Chylińska  

bisowała dwa razy

Barbara Parzęczewska i Zbigniew Zaranek zauroczyli dukielską publiczność

Występ zespołu In Caleo

Puchar za zajęcie 1. miejsca w piłkarskim turnieju oldbojów w imieniu 
piłkarzy z Dukli odebrał Bogdan Cysarz 

Dni Dukli 2024

Od godz. 17.00 rozpoczął się Piknik 
Rodzinny: animacje i zabawy dla dzieci, 
występy zespołów działających przy 
Ośrodku Kultury w Dukli, wybory Małej 
Miss i Małego Mistera Dni Dukli 2024. 
Małą Miss Dni Dukli 2024 została Zu-
zanna Bobula, a Małym Misterem Dni 
Dukli 2024 został Konrad Frydrych, 
którzy otrzymali piękne korony, prezenty 
i dyplomy. 

Tradycja i kultura ludowa były obecne 
podczas pierwszego dnia imprezy dzięki 
występom zespołów działających przy 
Ośrodku Kultury. Na scenie zaprezento-
wały się w pięknych, regionalnych stro-
jach „Dziecięce Zespoły Pieśni i Tańca 
Ludowego” i świętujący dwudziestolecie 
działalności zespół obrzędowo-śpiewa-
czy „Szarotka-Duklanie” oraz kapela 
„Duklanie”. 

Dyrektorzy szkół, których uczniowie 
mieli największe osiągnięcia w dziedzi-
nie kultury i sportu odebrali nagrody.  
W dziedzinie kultury zwycięską okazała 
się Szkoła Podstawowa w Łękach Du-
kielskich i zdobyła nagrodę w wysokości  
3 000 zł, drugie miejsce zajęła Szkoła Pod-
stawowa w Dukli i zdobyła nagrodę 2000 
zł, a trzecie miejsce Szkoła Podstawowa 
w Równem i nagrodę wysokości 1000 zł. 
W sporcie najlepszą okazała się szkoła 
w Dukli, drugie miejsce zajęła szkoła  

w Łękach Dukiel-
skich, a trzecie szkoła  
w Równem.

O godz. 19.00 
burmistrz Dukli Kry-
styna Andruch prze-
kazała symboliczne 
klucze do miasta na 
dwa dni Ośrodkowi 
Kultury w Dukli, 
głównemu organizatorowi Dni Dukli, na 
ręce dyrektor Małgorzaty Walaszczyk-
-Faryj. Przywitała gości przybyłych na 
Dni Dukli i przedstawiła zastępcę burmi-
strza Dukli Bohdana Gocza i przewodni-
czącego Rady Miejskiej w Dukli Pawła 
Kuffnera. Życzyła wszystkim przybyłym 
dobrej zabawy.

Barbara Parzęczewska i Zbigniew 
Zaranek, finaliści The Voice Senior wy-
stąpili przed publicznością po oficjalnym 
otwarciu dukielskiego święta. Swoim 
występem zauroczyli dukielską publicz-
ność i zbierali gromkie brawa. Na zakoń-
czenie pierwszego dnia Dni Dukli 2024 
wystąpił Zenon Martyniuk – Gwiazda 
Wieczoru, który zgromadził prawie cały 
dukielski stadion publiczności. Jego fani 
szaleli, nie wypuścili go szybko ze sceny, 
bisował. Występ Gwiazdy Wieczoru za-
kończył pierwszy dzień świętowania.

Niedzielne po-
południe rozpoczęły 
prezentacje młodych 
artystów, laureatów 
konkursów orga-
nizowanych przez 
Ośrodek Kultury  
w Dukli i współpra-
cujących z Ośrod-
kiem, a także ze Stu-
dia Krzysztofa Zaj-
dla: wystąpił zespół 
In Caelo, Gabriela 
Faustus, Łucja 
Trybus, Mateusz 
Filipiak, Marcelina 
Albrycht i Magda-
lena Rogowska.

Piękny koncert dała Izabela Troja-
nowska, śpiewając utwory z dawnych 
lat i te najaktualniejsze. Publiczność 
przy jej muzyce bawiła się znakomicie. 
Na zakończenie Dni Dukli wystąpiła 
Agnieszka Chylińska – Gwiazda Dni 
Dukli 2024, która wniosła na scenę 
ogrom energii, znakomicie bawiła pu-
bliczność. Bisowała kilkakrotnie. Na jej 
koncert dukielski stadion sportowy wy-
pełniony był po brzegi.

Przez dwa dni, imprezie towarzy-
szyły liczne atrakcje dodatkowe. Wyjąt-
kową i niezwykłą atrakcją tegorocznych 
Dni Dukli były loty śmigłowcem nad 
Przełęczą Dukielską. Uczestnicy mieli 
niepowtarzalną okazję, aby zobaczyć  
z lotu ptaka malownicze krajobrazy na-
szej okolicy. Ponadto dla najmłodszych 
przygotowano wielką przestrzeń darmo-
wej strefy zabaw z firmą Ziqua Fun oraz 
skokozabawy i wesołe miasteczko, które 
zapewniła firma Sky Fun. Dni Dukli to 
także doskonała okazja, aby spróbo-
wać lokalnych specjałów kulinarnych.  
W tym roku stoiska przygotowały Koła 
Gospodyń Wiejskich ze Zboisk i Mysz-
kowskiego. Swoje unikatowe wyroby 
prezentowali rękodzielnicy. 

Podczas Dni Dukli prezentowała się 
Transgraniczna Informacja Turystyczna 
w Dukli, stoisko obsługiwała Anna Chło-
pecka. Można było zasięgnąć informacji 
na temat Programu Czyste Powietrze. 
Wszelkich informacji udzielała w Gmin-
nym Punkcie Konsultacyjno-Informacyj-

Sobotnie popołudnie imprezy Dni Dukli 2024 rozpoczął tur-
niej piłkarski oldbojów, rozegrano mecze pomiędzy drużynami 
z Polski (Gmina Dukla), Węgier (Opalyi) i Rumunii (Baiut).  
Po raz ósmy w historii Dni Dukli odbył się Bieg św. Jana z Dukli. 

Stoisko Dukielskie Skarby

Stoisko Informacji Turystycznej z Dukli
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Kalendarium zdarzeń różnych
Z Dukli i okolic

Fragment książki Jacka i Joanny 
Koszczan: „Kalendarium zdarzeń róż-
nych z Dukli i okolic znalezionych  
w prasie codziennej i innych dokumentach  
w latach 1940-1990”, która dopiero ukaże 
się w 2025 roku. Zachowano oryginalną 
pisownię.

Rzeszów, 25 sierpnia 1968 roku. (Loża masońska w Dukli). 

Na starym szlaku handlowym, prowa-
dzącym na Węgry, po którym szły ongiś 
do Polski ogromne transporty tokaju, leży 
Dukla — miasteczko założone w XIII 
wieku, sławne z wielu wydarzeń histo-
rycznych. W 1474 roku złupił je i spalił 
Maciej Korwin. Miasto odbudowało się  
i oglądało Jana Kazimierza, który w 1665 
roku wracał ze Śląska, aby pokierować 
walką ze Szwedami. W XVII wieku Du-
kla przeszła na własność Mniszchów. Tu-
taj w 1755 roku Jerzy August Mniszech, 
marszałek nadworny koronny, założył 
lożę masońską. Loże masońskie zaczęły 
powstawać już w średniowieczu. Sku-
piały one budowniczych, tzw. wolnych 
mularzy, którzy różnili się tym od zwy-
kłych mularzy, że byli wykształceni. Loże 
zajmowały się kultywowaniem tradycji  
i tajemnic cechowych. O średniowiecz-
nych lożach mamy bardzo mało wiado-
mości. Wznowienie lóż wolnomularskich 
nastąpiło w 1717 r., kiedy to architekt 
Wren, budowniczy Katedry św. Pawła 
w Londynie postanowił założyć bractwo 
skupiające uczestników budowy. Tradycja 
głosi, że akt erekcyjny został dokonany  
w jednej z londyńskich gospód, co su-
geruje, że w trakcie uroczystości nie ża-
łowano rumu. Członkowie lóż zakładali 
sobie za cel duchowe doskonalenie oraz 
krzewienie zasad sprawiedliwości, od-
wagi i dobroczynności. Wkrótce jednak 
wolnomularstwo włączyło w ramy swoich 
zainteresowań naukę magów egipskich, 
żydowskich kabalistów, gnostyków i tem-

plariuszy. Tworzono coraz wyższe stopnie 
wtajemniczenia i komplikowano strukturę 
lóż, które stawały się stowarzyszeniami 
hermetycznymi i ekskluzywnymi. Do Pol-
ski loże przyszły z Francji. Nie wiadomo, 
czy istniały przed 1738 rokiem, tj. datą 
wydania bulli przez papieża Klemensa 
XII, zakazującej tworzenia lóż, aczkol-
wiek nie brakowało w kręgach dworskich 
zwolenników wolnomularstwa. Masonem 
był król Stanisław Leszczyński, gen. 
Alojzy Brühl minister Augusta II oraz brat 
naturalny króla Fryderyk hr. Rutowski, 
który następnie u-tworzył lożę w Dreźnie 
„Pod trzema Białymi Orłami”. Najpraw-
dopodobniej loża w Dukli była pierwszą 
polską lożą. Oprócz Mniszcha należeli do 
niej wojewoda mazowiecki Andrzej Mo-
kronowski, płk Konstanty Jabłonowski, 
stolnik wielki koronny August Moszyński, 
referendarz wielki litewski Andrzej Ogiń-
ski, oboźny i koniuszy wielki koronny 
Michał Wielhorski i dwaj Potoccy. Loża 
pracowała wg rytu ścisłej obserwy. Ryt ten 
założony był w XVIII wieku przez barona 
Karola von Hunda, i nosił inną nazwę — 
templariuszowski. Wywodził się bowiem 
z zakonu Templariuszy podejrzanych  
o czary i zlikwidowanych przez króla Fi-
lipa Pięknego oraz papieża Klemensa X. 
Od rytu pierwszych lóż, tj. staro-szkoc-
kiego różnił się bardziej skomplikowaną 
hierarchią stopni: miał oprócz czterech 
stopni przygotowawczych, stopnie we-
wnętrzne: nowincjusza, templariusza, 
templariusza-rycerza, giermka, towarzy-
sza i kawalera profesa. Charakterystyczną 
cechą lóż stopnia ścisłej obserwy była 
nienawiść do królów francuskich i pa-
pieży. W tym miejscu nasuwa się pytanie: 
w jakim celu marszałek Mniszech założył 
lożę masońską. Wydaje się, że powodo-
wały nim względy polityczne. Loże, przez 
swą tajemniczość, znakomicie nadawały 
się do przeprowadzania zakulisowych 
spraw. Mniszech, który poślubił córkę 
Brühla, Amalię, był związany z dynastią 
saską. Zwalczał ugrupowanie Czartory-
skich i był zagorzałym przeciwnikiem 
późniejszego króla Stanisława Augusta. 

Mniszech patrzał nieniechętnie na Rosję. 
Duszą loży dukielskiej był gen. Le Fort, 
Francuz z pochodzenia, służący w armii 
carskiej, którego cesarzowa Elżbieta 
poleciła wydalić z Rosji. Nie wiadomo, 
gdzie odbywały się posiedzenia loży. Naj-
prawdopodobniej w starym pałacu z XVI 
wieku, przebudowanym w XVIII wieku w 
stylu rokoko, słynnym ze wspaniałej gale-
rii obrazów, kolekcji kielichów z czasów 
saskich i rzymskich mozaik, w którym 
mieści się obecnie szkoła. Po rozległym 
ogrodzie i obszernym parku przechadzali 
się zapewne członkowie loży. Kandydaci 
tzw. „światowi” byli doprowadzani do 
loży z zawiązanymi oczami i umieszczani 
w „izbie pokutnej”. Tam oddawali się 
rozmyślaniom i siedząc pośród trupich 
główek i piszczeli, czytali na ścianach na-
pisy: „Jeśli ciekawość prowadzi cię do za-
konu, uciekaj stąd czym prędzej! Jeśli nie 
lubisz napominających cię za przywary, 
będziesz nieszczęśliwy między nami! Jeśli 
usiłujesz pokrywać się dobrymi pozorami, 
obłuda, drżyj — tu cię na wskroś poznają! 
Jeśli żądasz dostojeństw światowych, nie 
łącz się z nami, bo my żadnych dosto-
jeństw nie mamy! Jeśli dusza twoja czuje 
trwogę, nie idź dalej! Jeśli wytrwasz do 
końca, wyczyszczony wstaniesz przez ele-
menta, wyjdziesz z ciemności i znajdziesz 
oświatę!” Mistrz loży zdobny we wstęgę 
z cyrklem połączonym z węgielnicą  
i w trójkątnym kapeluszu stosowanym ze 
strusimi piórami — otwierał zgromadzenie 
braci i wygłaszał do adepta przemówienie, 
powiadamiając go o istnieniu siedmiu 
obowiązków uczniów: Zaufania, Szczero-
ści, Miłosierdzia, Posłuszeństwa, Łagod-
ności, Cierpliwości, Odwagi i Milczenia. 
Następnie mistrz obrzędów sprawdzał, 
czy kandydat posiada owe cnoty (chcąc 
sprawdzić np. cnotę Szczerości nakazywał 
mu powiedzieć, jakich posiada wrogów  
i dlaczego stali się oni jego wrogami).  
W końcu zawiązywał mu oczy i poddawał 
trzem próbom: Ziemi, Powietrza i Ognia. 
Kandydata zrzucano do otworu nakrytego 
papierem i rozdzierający się papier czynił 
straszny trzask w uszach spadającego. 
„Brat” znajdujący się na dole chwytał go  
i wołał: „Nie bój się! Anioł wstrzymał 
ziemię, dał dno przepaści!”. Próba powie-
trza polegała na umieszczeniu kandydata  
w czółnie, które spuszczano z sufitu na dół. 
Próba trzecia odbywała się przy akompa-
niamencie petard, pośród grzmotów  

i huku, a ogień osmalał twarz kandydata. 
Wreszcie kandydat składał przysięgę na 
Wielkiego Budowniczego Świata, że nie 
zdradzi tajemnic. W przypadku ich wy-
jawienia zgadzał się „mieć gardło prze-
rżnięte, język z gardła wyrwany, serce  
i wnętrzności wyszarpane i do morskiej 
rzucone przepaści, ciało na popiół spa-
lone i po wszystkich czterech częściach 
od wiatru rozproszone”. Nowo kreowany 
„brat” o-trzymywał białe rękawiczki, far-
tuszek, przy czym tłumaczono mu „znak, 
dotknięcie i słowo uczniowskie”. Loża 
dukielska istniała bardzo krótko. Została 
przeniesiona do Krakowa, gdzie ślad po 
niej zaginął. Znane są tylko dalsze dzieje 
jej założyciela. Mniszech w 1757 roku 
otrzymał starostwo generalne wielkopol-
skie i zajął się zwalczaniem dysydentów, 
czyniąc tak na złość popierającej ich Ka-
tarzynie II, mimo iż z natury był, zdaje się 
anty-klerykałem. Z wolna też zbliżał się do 
obozu przyszłych konfederatów barskich. 
Amalia Mniszchowa miała wielki wpływ 
na politykę Generalności. Za jej sprawą 
konfederaci ogłosili bezkrólewie. Po I roz-
biorze Jerzy August Mniszech wycofał się 
z życia politycznego. Zmarł w 1778 roku. 
Po Mniszchach został piękny pałac, odno-
wiony przez Jerzego Wandalina Mniszcha, 
ojca Jerzego Augusta — w 1720 roku oraz 
w XVIII-wiecznym kościele parafialnym 
Marii Magdaleny — murowany nagro-
bek Amalii córki Brühla, a żony Jerzego 
Augusta. Dukla zaś stała się bogatsza  
o jeszcze jedną tradycję: tradycję pierw-
szej historycznie znanej w Polsce loży 
masońskiej. Ryszard Dzieszyński
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Podziękowania!

Ośrodek Kultury w Dukli pragnie wyrazić serdeczne podziękowania wszyst-
kim, którzy przyczynili się do sukcesu Dni Dukli 2024. Wasza pomoc, zaan-
gażowanie i wsparcie są nieocenione, a tegoroczne obchody przyniosły wiele 
radości mieszkańcom naszej Gminy oraz przybyłym gościom.

Szczególne podziękowania kieruję do głównego sponsora Dni Dukli 2024  
p. Łukasza Tokarskiego z Firmy Sky Fun, który zapewnił koncert Zenona Martyniuka  
i zespołu Izabeli Trojanowskiej, a także ufundował wiele nagród i darmowych biletów 
dla wszystkich dzieci biorących udział w koncertach oraz dla Małej Miss i Mistera Dni 
Dukli.

Firmie „Dukielskie Skarby - Rynek 16” za ufundowanie nagród i upominków dla 
wszystkich zespołów.

Firmie Mary May za ufundowanie kosmetyków dla solistów.

Ponadto chciałam serdecznie podziękować:
• Burmistrz Dukli Krystyny Andruch, z-cy Burmistrza Bohdana Gocza oraz prze-

wodniczącego Rady Miejskiej Pawła Kuffnera za zaangażowanie i ogromne 
wsparcie niezbędne do prawidłowego przeprowadzenia imprezy.

• Dyrektorowi MOSiR Michałowi Szopie oraz zaangażowanym pracownikom, za 
pomoc przy organizacji Dni Dukli i udostępnienie obiektu,

• Prezesowi Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Dukli Tomaszowi Zube-
lowi oraz pracownikom GKiM za niezawodne wsparcie w utrzymaniu czystości 
na terenie obiektu i całego miasta,

• Jednostkom OSP z Dukli, Iwli i Równego za zapewnienie bezpieczeństwa i profe-
sjonalną pomoc podczas wydarzenia,

• Kołom Gospodyń Wiejskich z Myszkowskiego i Zboisk, które wsparły Dni Dukli 
tradycyjnymi potrawami,

• Gwardianowi O. Fabianowi Wikierze za udostępnienie noclegu dla obsługi tech-
nicznej Dni Dukli,

• Dyrektorowi Jerzemu Pęcakowi za udostępnienie parkingów oraz przyłącza 
prądowego.

Nie mniej serdeczne i szczególne podziękowania kieruję do pracowników Ośrodka 
Kultury, bez których zaangażowania, poświęcenia i pełnej odpowiedzialności nie by-
łoby możliwe przeprowadzenie tak ogromnej imprezy w tak profesjonalny sposób.

Małgorzata Walaszczyk-Faryj

nym pracownik merytoryczny Urzędu 
Miejskiego w Dukli Agnieszka Matusik. 
Pięknie prezentowało się stoisko Du-
kielskie Skarby: I love Dukla z kawami 
i herbatami smakowymi i pamiątkami  
z Dukli.

Krystyna Boczar-Różewicz
Fot. str. 14

u dokończenie ze str. 15

Dni Dukli 2024

Insygnia masońskie: cyrkiel i węgielnica

Puchar Burmistrza Dukli 
dla KS Przełęcz Dukla

13 lipca br. rozegrany został Turniej o Puchar Burmistrza Dukli. Z powodu obfitych 
opadów deszczu i gradu rozegrana została tylko pierwsza połowa meczu. 

W turnieju zmierzyły się dwie drużyny: KS Przełęcz Dukla i LKS Zorza Łęki Du-
kielskie. Zwycięską okazała się drużyna Przełęczy Dukla, a wynik meczu to 2:0. Oba 
gole strzelił Krystian Frączek w pierwszego w 15’ , a drugiego 37’ z rzutu karnego.

28 lipca 2024 roku KS Przełącz Dukla wystąpi w Pucharze Starosty Krośnieńskiego.
red 

Fot. str. 23
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Kończymy kolejny 
sezon siatkarski

Dziś dla większości dziewczyn odbyły się ostat-
nie zajęcia w tym sezonie. Cześć zawodniczek kończy 
swoją przygodę z mini siatkówką i od nowego sezonu 
zobaczymy je w rozgrywkach młodziczek. Wiele zawod-
niczek po wakacyjnej przerwie wróci do treningów by 
dalej rozwijać się siatkarsko i osiągać kolejne sportowe 
sukcesy.

Przemiłą niespodziankę sprawiła nam Magdalena 
Jurczyk. Brązowa medalistka tegorocznych rozgrywek 
Ligi Narodów, która pojawiła się na dzisiejszych zaję-
ciach. Było mnóstwo zdjęć, pamiątkowych autografów  
i rozmów z reprezentantkom Polski.

Na siatkarskim parkiecie zobaczymy jeszcze nasze 
dziewczyny, które od piątku w Katowicach powalczą  
w XXX Ogólnopolskim Finale Kinder Joy of moving.

Damian Leśniak

Przełęcz Dukla Cup
Po raz kolejny obiekt MOSiR u Dukla był miejscem dużej im-

prezy piłkarskiej dla dzieci. Tym razem Przełęcz Dukla oraz sto-
warzyszenie „Od małego na całego” przygotowali rozgrywki dla 
blisko 800 dzieci.

Naszą sekcje reprezentowali zawodnicy z roczników 
2017/2016/2015/2014/2013/2012

Mimo pogody, która próbowała zakłócić imprezę, zawody się 
udały a emocji nie brakowało do samego końca.

red

Tatry Cup
W sobotę chłopcy reprezentujący rocznik 2015/2014 udali się 

do Zakopanego na kilkudniowy turniej Tatry Cup. Podróż prze-
biegła sprawnie, a pierwszy dzień poświęciliśmy na relaks i zwie-
dzanie okolicy. W niedzielę natomiast rozpoczęliśmy zmagania 
w turnieju. Po rozgrywkach spacer po Zakopanem, pyszne lody  
i powrót na obiad. Nasza bazą wypadową był ośrodek Weronika 
Inn Zakopane. Popołudnie przeznaczyliśmy na odwiedzenie oko-
licznych punktów widokowych. Wieczorem Euro 2024.

  Piotr Drozd

Starty zawodników 
MTB MOSiR Dukla  
w Ropczycach

Świetne wyniki osiągnęła młodzież sekcji MTB Miejski Ośro-
dek Sportu i Rekreacji w Dukli – MOSiR Dukla w IX Maratonie  
w Ropczycach na dystansie 29 km. Mimo, że żar słoneczny nie 
był sprzymierzeńcem tego dnia dla zawodników. Wielu nie ukoń-
czyło z braku odpowiedniego nawadniania organizmu. Z naszej 
sekcji Dominik Majer miał wywrotkę i musiał wycofać się z rywa-
lizacji. Nasza młodzież w bardzo dobrej formie, progres zawodni-
ków jest bardzo widoczny co przekłada się na wyniki.

Fot. autor: Reprezentacja MOSiR Dukla

Fot. [arch. MOSiR Dukla]: Magdalena Jurczyk rozdaje autografy fankom

Fot. [arch. MOSiR Dukla]: Reprezentanci MOSiR Dukla

Fot. [arch. MOSiR Dukla]: Uczestnicy turnieju zwiedzają okolicę

MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informuje

Obóz sportowy  
w Ząbkowicach Śląskich

Za nami ostatni dzień, a przed nami ostatnia noc w Ząbkowicach. 
Czas dzisiaj mijał szybko. Do południa trenujemy, a po obiedzie gramy 
w siatkonogę, spacerujemy i oczywiście relaksujemy się na basenie. 
Kolarze górscy byli w miejscowości Bardo na specjalnie przygoto-
wanych ścieżkach dla rowerzystów. Wrócili umordowani, ale bardzo 
zadowoleni. Około 51 km zaliczone i ponad 869 m przewyższenia. 

Jak mówią, wszystko co dobre szybko się kończy i tak też było 
tym razem.

red
Fot. [arch. MOSiR Dukla]

Uczestnicy obozu

VII Bieg św. Jana  
z Dukli 

6 lipca 2024 roku rozegrany został już po raz siódmy Bieg św. 
Jana z Dukli. W zawodach wzięło udział ponad 100 zawodników. 
15 kilometrową trasę górską w najkrótszym czasie przebiegli: 
Robert Wróblewski – 1:08:12 z Lublina oraz Sylwia Kapusta-
-Szydłak - 1:15;17 z Rzeszowa. Statuetki i dyplomy wręczali: 
burmistrz Dukli Krystyna Andruch, dyrektor MOSiR Dukla Mi-
chał Szopa. Brawa dla wszystkich uczestników.

red

Fot. Najszybsze kobiety i najlszybsi mężczyźni w biegu św. Jana z Dukli

Hubert Szczepanik (2. miejsce kat.
M0), Szymon Kołacz (3. miejsce kat. M0), 
Hubert Pietruszka (5. miejsce kat. M0), 
Dominik Majer DNF, Gabrysia Szopa  
(1. miejsce kat. K0), Michał Szopa.

Mateusz Lorenc
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Łowiectwo i ekologia

ciąg dalszy na str. 22u 

W pasiece

Królowa jest tylko jedna

Pszczoły to zwierzęta, bez których 
świat by nie istniał. To właśnie one zapy-
lają rośliny, dzięki czemu mamy dostęp do 
pożywienia. Pszczoły to niezwykle praco-
wite owady. Kryją wiele tajemnic, a ich 
życie jest naprawdę ciekawe i fascynujące.

Pszczołę znoszącą zapłodnione jaja 
nazywa się królową. My przywykliśmy 
mówić o niej „matka”. Jeśli przyjmiemy 
tę pierwszą opcję, byłaby to najbardziej 
zapracowana królowa świata, zupełnie nie 
mająca czasu na korzystanie ze swoich kró-
lewskich przywilejów. Nie tylko nie cieszy 
się ona szczególnymi uprawnieniami, ale 
wręcz sama musi spełniać wyśrubowane 
oczekiwania. Jeśli jej działania nie będą dla 
córek satysfakcjonujące, bez skrupułów 
wymienią ją na inną.

Samice pszczół rozwijają się z za-
płodnionych a samce z niezapłodnionych 
jajeczek. O ile więc trutnie różnią się od 

samego początku od swoich sióstr, to ro-
botnice i matki są identyczne. Matki dłużej 
niż inne larwy karmione są mleczkiem 
pszczelim. Mleczko to jest wydzielane 
przez gruczoły gardzielowe robotnic-kar-
micielek od ok. 6 dnia ich życia. Natomiast 
larwy matek otrzymują mleczko aż do 9 
dnia rozwoju, kiedy to następuje zaskle-
pienie matecznika i rozpoczyna się prze-
poczwarzanie. To właśnie rodzaj pokarmu 
decyduje o postaci, w jakiej wygryzie się 
larwa-samica. Wyłącznie stały dostęp do 
mleczka pszczelego stymuluje u matki roz-
wój jajników i pobudza wykształcenie się 
struktur odpowiedzialnych za jej płodność. 
Ponadto pszczela matka wydziela inne 
hormony niż robotnice. Najważniejszym  
z nich jest ektohormon, czyli substancja 
mateczna. Ektohormon spaja rodzinę – stu-
dzi nastroje rojowe, blokuje rozwój jajni-
ków robotnic, zwiększa produkcję wosku, 
hamuje budowę nowych plastrów. Rodzina 
pszczela licząca 80 tysięcy ma tylko jedną 
matkę pszczelą. Matka nie pracuje, ale ma 
swoje odpowiedzialne zadanie: odbywa lot 
godowy, a potem składa jaja - nawet 2000 
dziennie! Świetnie się odżywa mleczkiem 
pszczelim, dzięki czemu może żyć 5 lat. 
Nie jest jednak zupełnie niezagrożona – je-
śli coś jej się stanie i nie będzie mogła skła-
dać jaj, pszczele robotnice pozbędą się jej 
bez litości, a spośród larw wybiorą jedną, 
którą będą karmiły pszczelim mleczkiem, 
żeby wyrosła na nową królową. Będzie się 
przygotowywała do tej roli w specjalnej 
komórce zwanej matecznikiem. Pszczoły 
przypisane do opieki nad matką nieustan-
nie monitorują jej stan zdrowia i kondycję. 
Przekazują wysyłane przez nią sygnały, 
stanowiące wskazówki dla działalności 
całego roju. To feromony, które produkuje 
matka regulują życie rodziny. Poprzez te 
substancje królowa jest w stanie moty-
wować robotnice do pracy, informować  
o potrzebach rodziny pszczelej i regulować 
aktywność poszczególnych grup pszczół 
pracujących w ulu i poza nim. Pszczoły 
są bezgranicznie przywiązane do swojej 
matki, darzą ją wielkim szacunkiem i lo-
jalnością, gdy pojawi się w ulu obca, napa-
dają ją i zabijają. 

Dobra kondycja i geny matki decydują 
w głównej mierze o sile i produktywności 
rodziny. 

kbr, źródło: internet

Sierpień w lesie
Jest to miesiąc zbierania plonów, z pól 

zwożone jest zboże, z drzew i krzewów 
zrywane są owoce. Ze staropolska sierpień 
nazywany jest stojęczeń – wtedy to przy-
roda po wydaniu plonów stoi, odpoczywa. 
W fenologii sierpień nazywany jest „póź-
nym latem”. 

Przyroda w sierpniu przechodzi w sta-
dium jesienne, a de facto szykuje się do 
zimy. Mamy do czynienia z lasem, który 
jest w pełni wykształcony, można by po-
wiedzieć, że powoli przechodzi w stadium 
jesienne. Przyroda powoli przygotowuje 
się już do zimy. Dni są wciąż ciepłe, co po-
woduje nagrzewanie się zbiorników wod-
nych. – Woda, która się mocno nagrzeje, 
musi to ciepło oddać. Kiedy oddaje je nad 
ranem, tworzą się mgły. To jest bardzo czę-
sto zauważalne. Las w sierpniu przechodzi 
czas obfitości. Dojrzewają kolejne owoce, 
jak jeżyny czy maliny. Charakterystyczną 
rośliną, która zaczyna wówczas kwitnąć, są 
wrzosy. Celem roślin jest wówczas przede 
wszystkim wydanie nasion. W ciekawy 
sposób radzi z tym sobie niecierpek, któ-
rego nasiona wystrzeliwane są z osnówki 
pod wpływem bardzo wysokiego ciśnienia. 
Dodaję, że sięga ono 25 atmosfer, podczas 
gdy w oponach samochodowych wynosi 
zaledwie 2,5. 

Podobnie jak rośliny, do przetrwa-
nia zimy szykują się również zwierzęta. 
W sierpniowym lesie nie usłyszymy już 

intensywnego śpiewu ptaków, z których 
część szykuje się od odlotu. Młode osob-
niki uczą się samodzielnego życia pod 
okiem rodziców. Podobnie jak potomstwo 
drapieżników, które czyhając na podloty 
ćwiczy się w umiejętności polowania. Te 
młode, którym uda się uniknąć pożarcia,  
i te, które nabędą zdolności łowieckie, będą 
miały szanse na dorosłe życie.

Charakterystycznym widokiem, który 
możemy zaobserwować, jest „babie lato”. 
To nic innego, jak unoszone na wietrze 
strzępki pajęczych nici.

W sierpniu występować zaczyna szczyt 
sarniej rui. 15 sierpnia, to również początek 
sezonu na kaczki. Gdzie tylko woda w ło-
wisku, odbywają się pierwsze kacze łowy, 
czy to z nagonką, czy na zlotach. Od 21 
sierpnia, rozpoczynamy również sezon na 
jelenie-byki. Warto wybrać się na zasiadkę 
by podejrzeć co się dzieje w łowisku. Jakie 
byki i w jakich miejscach się kręcą, inten-
sywnie żerując przed zbliżającym się ryko-
wiskiem. Pamiętajmy o zasadach selekcji 
oraz właściwym wyborze przewidzianej do 
pozyskania zwierzyny.

Dla myśliwych to również czas wytę-
żonej pracy. Zaplanowane do wykonania 
czynności gospodarcze, nie pozwalają 
czekać. Remonty, przeglądy a także 
wszelkie modernizacje, to tylko cząstka 

Fot. [arch. MOSiR 
Dukla]: Nasze zawod-
niczki z trenerami

XXX Ogólnopolski Finał  
Kinder+Sport Joy of Moving

 Meldujemy się w Katowicach, gdzie już jutro rozpoczniemy zmagania  
w XXX Ogólnopolskim Finale Kinder+Sport Joy of moving. W czterech katego-
riach wiekowych dziewcząt i chłopców weźmie udział 384 zespoły z całej Polski!! 

W 3kach: Lena Szyszlak, Milena Szczęsny, Maria Jaskółka i Lena Szczu-
rek. W 4kach: Amelia Kucharska, Lora Tanka, Blanka Belczyk, Lena Wa-
laszczyk i Hanna Drozd.

Podróż trochę męcząca, na szczęście bezpieczna. Weryfikacja szybka  
i sprawna. Kolacja i czas na odrobinę relaksu, kibicując polskim siatkarzom. A już 
od jutra pełne skupienie, koncentracja i walka o jak najlepszy wynik.

Wiktoria Walczak 
na 18. miejscu
w Mistrzostwach Polski

Wiktoria Walczak rywalizowała w Mistrzo-
stwach Polski w Kolarstwie Górskim XCO  
w Białce Tatrzańskiej. W kategorii młodziczka 
zajęła 18 miejsce. 

Mateusz Lorenc

Wiktoria Walczak

Wypożyczalnia czynna jest w godzinach pracy MOSiR Dukla. Rower można 
wypożyczyć na max 7 godzin, które mieszczą się w godzinach pracy ośrodka  
w danym dniu.
Kaucja zwrotna za wypożyczenie roweru wynosi 300 zł
Do państwa dyspozycji są dwa rowery elektryczne ECCO BIKES, oraz osiem ro-
werów górskich TREK. Rozmiary: S,M,L,XL
Przy wiacie rowerowej wypożyczalni jest zlokalizowana stacja ładująca rowery 
oraz sprzęt elektroniczny, stacja naprawcza z podstawowymi narzędziami rowe-
rowymi oraz pompką rowerową, zawory presta, samochodowy.

Za nami trzy dni zmagań dzień wielkiego finału 
Kinder+Sport.

XXX Ogólnopolski Turniej Kinder+Sport 
Joy of moving przeszedł do historii. Przez 3 dni 
w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w 
Katowicach 384 zespoły z 4 kategorii wiekowych 
chłopców i dziewcząt walczyło o tytuł mistrza Pol-
ski. W sumie blisko 1600 zawodników i zawodni-
czek. W tym doborowym gronie znalazły się dwa 
nasze dukielskie zespoły. Dla tak małego ośrodka 
jak nasz dukielski już sam udział w finałach 
ogólnopolskich to ogromny sukces. Tym bardziej 
cieszy postawa naszych siatkarek, za równo młod-
szych jak i starszych na boisku. Bo w żadnym me-
czu łatwo “skóry nie sprzedały”. Walczyły o każdą 
piłkę. Widać było determinację i zaangażowanie. 
Nawet jak przegrywaliśmy to po wyrównanych 
tie-breakach. 

3ki kończą mistrzostwa na miejscu 39 w Pol-
sce. Według organizatora w całym kraju do rywali-
zacji przystąpiło około 3000 drużyn. Dziewczyny 
brawa i ogromy szacunek dla Was.

4ki kończą mistrzostwa na miejscu 44 w Pol-
sce. Według organizatora w całym kraju do rywali-
zacji przystąpiło ponad 2000 drużyn. Brawa należą 
się również dla nich tym bardziej, że dla nich to 
pożegnanie z minisiatkówką.

Damian Leśniak
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Łowiectwo i ekologia

Do każdej ceny netto doliczony będzie podatek VAT w wysokości 23%. Wszystkie krótkie ogłoszenia niekomercyjne, z ofertami 
pracy lub osób poszukujących pracy umieszczane są w Dukli.pl/DPS nieodpłatnie.

Cennik reklamy obowiązuje również w odniesieniu do strony internetowej.

Dukla.pl/DPS zamieszcza różne formy reklam. Aktualny cennik:

Moduł
Format reklamy

Reklama czarno-biała 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama czarno-biała 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł
A-4 300 100 600 200

1/2 A-4 200 50 300 100
1/4 A-4 100 30 200 70
1/8 A-4 50 25 150 50
1/16 A-4 30 15 100 25

W krainie rondla i patelni

Smacznego!

„NIE JESTEŚ hasłem w krzyżówce. NIE MUSISZ wszystkim pasować.”

Aktywnie na orliku  
w Tylawie

Puchar Burmistrza Dukli dla KS Przełęcz Dukla

SAGA Dukli

Uczestnicy projektu Saga Dukli - Karpacki Artbook z wizytą w Transgranicznej 
Informacji Turystycznej

Stary Magistrat, zdjęcie z około 1960 r Nakładanie farby na elewację z północnej strony Fot. kbr

Zajęcia na orliku w Tylawie Fot. [arch. SP w Tylawie]

Puchar Burmistrza Dukli dla KS Przełęcz Dukla Fot. Konrad Kwolek Przedstawicele klubów z burmistrz Dukli Krystyną Andruch, pucharami  
i bonami na sprzęt sportowy

Ruszył remont elewacji starego magistratu

Naleśniki to ulubiona przez większość potrawa, ale tucząca. 
Dzisiaj podaję przepis na naleśniki z mąki pełnoziarnistej orkiszo-
wej. Można do nich dodać maliny, borówki i inne dodatki

Naleśniki pełnoziarniste z dodatkami
Składniki:

- mąka graham / orkiszowa (4 łyżka) - 60g
- jajo kurze (1 duża sztuka) 

- 65g
- mleko 2% (4 łyżki) - 60g
- woda (3 łyżki) - 45g
- sól (1 szczypta) - 1g
- oliwa z oliwek  

(1 łyżeczka) - 5g
- ser twarogowy półtłusty  

(3 łyżki) - 60g
- jogurt naturalny 2% (2 łyżki) 

- 40g
- cynamon mielony  

(2 szczypta) - 2g
- cukier lub erytrytol (1 łyżeczka) - 5g
- maliny, borówki (1 garść) - 60g

Przygotowanie:
1. Mąkę wsypać do miski, dodać jajka, mleko, wodę, sól i zblendo-

wać do uzyskania gładkiej konsystencji.
2. Usmażyć na patelni z odrobiną oliwy.
3. Twaróg wymieszać z jogurtem, cynamonem i cukrem 

(erytrytolem).
4. Naleśniki posmarować twarogiem.
5. Część owoców włożyć do środka, a resztą udekorować wierzch.

Czas przygotowania: 30 min.

Gospodarstwo ogrodnicze

OLA
Cergowa 222

(koło firmy TransBieszczady)

Oferuje kwiaty balkonowe:
- wiszące – 5-6 zł 

- stojące – 7 zł
- kosze wiszące – 25-30 zł

Oferujemy sprzedaż domów  
i działek

Tel. 606 782 467, 693 226 246

realizowanych przez myśliwych prac. Wszystkie czynności 
realizowane są w czynie społecznym a materiały budowlane 
zakupione są przez myśliwych.

Okres pełni lata, to również czas żniw. Przygotowane 
wiosną poletka, doczekały się zbiorów. To właśnie dzięki 
tzw. poletkom zaporowym, zwierzęta przebywają w przy-
gotowanych miejscach, gdzie żerują a także mają możli-
wość spokojnego bytowania. Poletka w znakomity sposób 
ograniczają również łowieckie szkody, gdyż zwierzyna ma-
jąc stałe miejsce egzystencji, nie przemieszcza się w inne 
rejony.

Bartosz Szczepanik
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Nagrody za wybitne osiągnięcia sportowe

Inauguracja IV edycji Gminnego Klubu Seniora w Dukli

Nagrodzeni (od lewej): Szymon Sporek, Zuzanna Kwaśnicka, Michał Olbrycht  
z burmistrz Dukli Krystyną Andruch

Spotkanie w Klubie Seniora w Dukli, inauguracja IV edycji

Zuzanna Kwaśnicka odbiera nagrodę od burmistrz Dukli

Fot. Anna Chłopecka

Fot. Anna Chłopecka
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